
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de novembro de 2024 Edição Nº: 4368 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo N. 

º 23.10.01/2023, resultante do Dispensa de Licitação Nº 23.10.01/2023 - SESA:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS DAS IMPRESSORAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBE - CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: TERÁ VIGÊNCIA 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO (A): WINDSTAR 

COMPUTADORES E ELETRO LTDA – ME ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO 

ERINALDO JUNIOR NOGUEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE 

ASSIS DANTAS DIÓGENES  Jaguaribe/CE, 23 de outubro de 2024. Ianny de Assis 

Dantas Diógenes  SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 335, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A 

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO PROFISSIONAL E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que a servidora Francisca Edineide Cavalcante Maia matrícula nº , 

concluiu, com êxito, o curso de pós-graduação lato sensu em Gestão Escolar pela 

FAMEESP – Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo, conforme certificado 

anexado aos autos; CONSIDERANDO a importância da capacitação contínua dos 

servidores para o aprimoramento das atividades desempenhadas no âmbito desta 

Administração; CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 840/2005, de 05 de dezembro 

de 2005 e suas alterações, que estabelece o direito à gratificação de incentivo profissional 

ao Professor de Educação Básica, que concluírem cursos de pós-graduação reconhecidos 

pelo Ministério da Educação; RESOLVE: Art. 1º Conceder a servidora Francisca 

Edineide Cavalcante Maia, brasileira, divorciada, identidade nº ***9569** e CPF 

***.278.473-**, a gratificação de incentivo profissional no percentual de 10,0% no 

vencimento base, por conclusão do curso de pós-graduação lato sensu em Gestão Escolar, 

realizado na FAMEESP - Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo, em 

conformidade com a legislação vigente. Art. 2º A gratificação concedida por esta 

portaria terá efeitos a partir de 30 dias após a data do requerimento do profissional do 

Magistério. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de novembro de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024110501-PE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024110501-PE. A Pregoeira do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe – CE, torna público que realizará as 

09:00 hs, do dia 02 de dezembro de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024110501-PE 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 

endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional de 

contratações públicas – PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de 

Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe – Ceará, 

Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 07 de novembro de 2024. JANICE LOPES 

GÓES – PREGOEIRA. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09100001/24 

CONTRATO Nº 20240078 ORIGEM: Pregão eletrônico Nº 2024101601 – PE 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE. CONTRATADA(O): ARES COMERCIAL DE MOTOS LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) MOTOCICLETAS 0 (ZERO) KM 

2024/2024 PARA SURPIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 45.980,00 

(quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 

1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de 

Abastec.de Água e Esgoto, R$ 45.980,00 no elemento de despesa 44905200: 

Equipamento e Material de Permanente. VIGÊNCIA:  11 de novembro de 2024 a 31 de 

dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2024. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 104/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGAR E RETIRAR MOTOR DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ, NA 

OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE DE IGUATU – CEARÁ. 

RESOLVE Designar JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF 016.946.453-98, para efetuar 

a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 11/11//2024. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 11 de novembro de 2024. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 105/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGAR E RETIRAR MOTOR DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ, NA 

OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE DE IGUATU – CEARÁ. 

RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: 399028203-44, para 

exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 11/11/2024.REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 11 de novembro 2024. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna se público o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 17.05.02/2022, resultante do Pregão 

Presencial N° 17.05.02/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, PLANEJAMENTO E 

GERENCIAMENTO DO PROGRAMA RECICLA JAGUARIBE, JUNTO A 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.NA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO 

EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS 

MEIOS DE DIVULGAÇÃO, PARA ATENDIMENTO AS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINITRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 30 DE ABRIL DE 2025. CONTRATADO (A): GENDERSON BARBOSA 

MENESES – ME ASSINA PELA CONTRATADO(A): GENDERSON BARBOSA 

MENESES ASSINA PELA CONTRATANTE(A): POLYANE ALVES DE ARAUJO 

DIÓGENES Jaguaribe-CE, 30 de setembro de 2024. Polyane Alves de Araujo 

Diógenes SECRETARIA DO TRABALHO E ASSITÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de novembro de 2024 Edição Nº: 4368 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


